CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR

CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

Exma. Sra. Presidente da Câmara de Vereadores de Picada Café

                    ADÃO PEREIRA DOS SANTOS, Vereador com assento nesta Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições constantes do art.164, do Regimento Interno,

vêm propor o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS que segue.

         Seguidas vezes entram nesta Casa Legislativa Projetos de Lei para

contratação de pessoal em caráter emergencial, necessários para a continuação da

prestação de serviços à população.

                    Ante a importância para a população de que a Administração Municipal

possua quadros qualificados de serviços em diversas áreas em que faz contratações

emergenciais, é que pedimos que seja realizado concurso público, assim, em caso de

haver alguma situação ou problema que impeça o funcionário de continuar exercendo o

cargo, chamar-se-ia o próximo da lista dos concursados, assim resolvendo o problema.

          Já foi requerida diversas vezes em Tribuna tal providência, inclusive, na

Administração anterior foi lançado um edital, porém, devido à pandemia, não foi possível

a efetivação de um concurso.

                    Acreditamos que é muito importante a realização de concurso para

preenchimento de cargos, e não apenas contratos emergências.

                   Requerem, portanto, os vereadores infra-assinados, que seja o presente

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS submetido ao plenário, sendo votado em regime de

urgência urgentíssima, e, após aprovado, seja enviado ao Poder Executivo.

                       Picada Café, 28 de outubro de 2022.

    ADÃO PEREIRA DOS SANTOS
     Bancada do PSD
        (proponente)